右にみたように、ゴドリックがその権利を要求していたウインクフィールドの *huta* が、鹿狩りのための垣ないしは柵を備えた獵林であるとすれば、それは本節の冒頭でみた【史料①】の「樹木に蔽われた森」と事実上、同義と考えられる。アビンドン修道院が所有していたウインクフィールドの森は、少なくとも王の役人の目から見れば、ウインザー・フォレストのなかでも恰好の獵場とみなされていたようである。

ところで、ウインクフィールドに属する森に関連して、『修道院史』には次のような記述も残されている。表題は「ウインクフィールドの森について (*De siluis apud Winekefeld*)」である。

【史料②】〈Walterus filius Oteri, castellanus de Wildesore, reddidit abbatu Fartio duas siluas, nocatas Viridiae et

Baeseat apud Winekefeld nostram uillam, que pertinuerant ecclesie Abbandonie, sed eas per predecessores huius abbatis, uidelicet Adeldelumum et Rainaldum, hucusque tenuerat. Hanc redditionem primo apud castellum Wildesores abbati eidem reddidit, et deinde ad Natuiritatem sancte Marie uxorem suam Beatricem cum filio suo Willemo, Abbandoniam transmisit, ut quod ipse domi fecerat, ipsi Abbandonie confirmarent. Quod et factum est.」(試訳：「ウインザーの城代ウォルタ・フィッツ・アザは、われわれの村ウインクフィールドにあるViridelaeとBaeseatと呼ばれるふたつの森を修道院長ファリティアスに返還した。それらの森はアビンンドン修道院に属していた。これまでウォルタは、それらの森を当修道院長「ファリティアス」の先任者であるエドランとレジナルドを介して保有していた。ウォルタは、まずウインザー城で同修道院長に返還をおこなった。次いで、聖メアリの生誕記念日「九月八日」に彼自身が本拠地「ウインザー城」でおこなったことをアビンンドンで確認してもらったために、自分の妻ベアトリスを息子のウィリアムともどもそこ「アビンンドン」に派遣した。そして確認がなされた。」)

みられるように、ウォルタ・フィッツ・アザはウインクフィールドのふたつの森を侵奪しており、ヘンリー一世治下、修道院長ファリティアスの時代になってようやくそれを返還したのである。ようやくといったのは、ほかでもない。ウォルタ・フィッツ・アザがウインクフィールドのふたつの森を侵奪した「事件」は、ウィリアム征服王の時代にまでさかのぼるからである。そのあたりの事情を『修道院史』は次のように述べている。

【史料④】〈Præterea, de uilla Winekefeld, uersus Wildesoram sita, regis arbitrio ad forestam illic amplificandam quatuor hide tunc exterminate sunt. Adeo autem saltus ille abbacie noxius illo tempore exitit, quod non solum loca dudum hominum habitacula, nunc ferarum fierent cubilia, uerum et super hoc maior oppidi, quod in uicino super flumen

Tamisię locatum, nomine silue continet, duas silvas, quarum una lerdalea, altera Bascceat, dicebatur, illi uille Winekefeldt affinentes, sibi usurparet. Dicebatur is Walterus filius Oteri. Cuius potestati illo obniti parum profuit, cum esset illius castelli et forestarum per comitatum | Berkescire ubique constitarum primas et tutor, et | milites nostri penes eum excubias oppidi obseruarent. His itaque causis, quod sibi ille contraxerat, tunc retinuit.) (試訳：「さらに、ウインザーの方角に位置するウインクフィールド村から、そこにフォレストを拡大するために、王〔ウィリアム一世〕の裁量により、四ハイドが切り離された。その襲撃は、当時、修道院にとつては被害甚大であった。なぜならば、ひさしく人間の居住地であったところが、現今、野獣のねぐらと化しているばかりか、テムズ河近郊にあつて、天然の森にその名が由来するウインザーの城代が、ウインクフィールド村に属するふたつの森—ひとつはlerdelea、もうひとつはBascceatと呼ばれていた—を強奪してしまつたからである。その男はウォルタ・フィッツ・アザと呼ばれていた。彼の権力に逆らつたところで、ほとんど無駄であつた。それというのも、彼はその城〔ウインザー〕の、さらにはパークシャの其処かしこに設定されたフォレストの長にして保護者でもあつたからである。〔ウインザー〕城の寝ずの番に従事していたわれわれの騎士たちは、彼の意のままであつた。彼がみずから専有していたものを手放そうとしなかつたのも、まさにそのためなのである。〕」)